
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-1

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Gennaio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 154 comma 4, RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DEI PARCHI DI NERVI – Rimborso, all’architetto Isotta Cortesi, delle 
spese sostenute per la partecipazione quale componente della Commissione di Gara.
(CUP B35I18000280006 - MOGE 20125 - CIG 7637566ED5)

Adottata il 20/01/2020
Esecutiva dal 06/05/2020

20/01/2020 PATRONE LUCA
19/03/2020 PATRONE LUCA
05/05/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-1

OGGETTO Concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 154 comma 4, RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DEI PARCHI DI NERVI – Rimborso, all’architetto Isotta Cortesi, delle 
spese sostenute per la partecipazione quale componente della Commissione di Gara.
(CUP B35I18000280006 - MOGE 20125 - CIG 7637566ED5)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- con Delibera di Giunta Comunale del 19/09/2018 n° 203 sono stati approvati gli indirizzi attuativi 
per il Bando di Concorso per il Restauro e la Valorizzazione dei Parchi di Nervi, in due gradi, ai 
sensi dell’art. 154 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, con il ricorso alla piattaforma informatica messa a 
disposizione del Consiglio Nazionale degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori, Coor-
dinatore del Concorso;

- con Determinazione Dirigenziale n. 188.0.0.-60 del 01/10/2018 si è proceduto ad approvare la do-
cumentazione concorsuale, comprensiva del calendario per lo svolgimento della procedura;
Premesso inoltre che:
- il disciplinare di concorso è stato redatto sulla scorta del modello di Bando di Gara, specificata-
mente predisposto dallo stesso C.N.A.P.P.C. per la presente tipologia concorsuale, consentendo di 
riceverne il patrocinio e l’apposizione del logo di qualità previsto all’art. 17 del Regolamento per 
l’Organizzazione e lo svolgimento dei Concorsi di Architettura del Consiglio stesso;
- il predetto Disciplinare di Concorso prevede che i membri della Commissione, esperti sul tema in 
oggetto, siano in numero di cinque: quattro nominati dalla Amministrazione Aggiudicatrice e uno 
individuato congiuntamente dal C.N.A.P.P.C. e dall’ O.A.P.P.C. di Genova;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-270.0.0.-32 del 30/10/2018 è stata nominata la Commis-
sione di Gara incaricata della valutazione delle proposte progettuale del concorso di cui trattasi e, in 
qualità  di  Architetto  con  esperienza  in  gestione  del  verde  (individuato  congiuntamente  da 
C.N.A.P.P.C. e dall’ORDINE Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 
Genova) è stata nominata l’arch. Isotta Cortesi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- il bando è stato pubblicato in data 1° ottobre 2018 sulla piattaforma https://www.concorsiawn.it;

- in data 10 ottobre 2018, come da verbale a cronologico n. 239 si è tenuta la prima seduta pubblica 
e, a seguire le valutazioni delle proposte progettuali  pervenute, la Commissione Giudicatrice, in 
data 11 aprile 2019, in seduta pubblica, di cui al verbale registrato a cronologico n. 114, ha procedu-
to alla proclamazione graduatoria provvisoria del concorso;

Considerato che:

- al fine di procedere alla valutazione delle offerte, la Commissione si è inoltre riunita più volte, 
specificatamente, nelle date 30 novembre 2018, 11 marzo 2019, 20 marzo 2019, 26 marzo 2019 e 2 
aprile 2019, sicché l’arch. Cortesi, ha sostenuto più volte spese di viaggio per recarsi a Genova per 
partecipare alle stesse;

- l’architetto ha dichiarato, con la nota allegata, di avere sostenuto spese per la partecipazione a sud-
dette sedute per euro 609,96 al netto degli oneri fiscali, dovuti, come da dichiarazione della profes-
sionista stessa conservata agli atti della Civica Amministrazione, nella misura del 4% per contributo 
INARCASSA e 4% per contributo INPS, per una spesa complessiva di euro 804,87;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Evidenziato che l’importo di Euro 804,87 al lordo degli oneri fiscali trova copertura nei fondi indi-
viduati con D.G.C. 203-2018 nelle somme a disposizione del quadro economico approvato con De-
terminazione Dirigenziale n. 188.0.0.-60 del 01/10/2018;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.
18/08/2000 n. 267;
Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 16-02-20, immediatamente eseguibile, che ap-
prova i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di  riconoscere  all’arch.  Isotta  Cortesi,  con studio  in  Parma,  Strada  del  Consorzio  4 – CAP. 
43121, (cod. Benf 56990) un rimborso spese per la partecipazione, in qualità di Commissario 
della Commissione di Concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 154 comma 4, “Restauro e 
Valorizzazione Parchi di Nervi” per un importo di euro  804,87 (ottocentoquattro/87)  compresi 
oneri fiscali;

2) di mandare a prelevare l’importo di euro 804,87 nel modo seguente:

•    € 609,96 dai fondi reimputati a Bilancio 2020, al Capitolo 75555 c.d.c 2540.8.06 “Opere 
Pubbliche – Progettazioni, Rilievi, Consulenze e Varie” C.O. 25091.2.1 crono 2018/270 me-
diante riduzione di pari importo dell’IMP. 2020/2911 ed emissione di nuovo IMP 2020/6389

   
•   € 194,91 al capitolo 79900 c.d.c 165.8.80 *Interventi Straordinari In Conto Capitale - 00165 

- Contabilità' e Finanza “ CRONO 20/429  IMP 2020/8410

3) di dare atto che la spesa di euro 804,87 è finanziata  per euro 609,96  con il fondo pluriennale 
vincolato iscritto a Bilancio 2020 e per euro194,91 mediante utilizzo di economie sulla quota ca-
pitale derivante dalla rinegoziazione di mutui   ;

4) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della Legge 241/1990;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-1
AD OGGETTO 
Concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 154 comma 4, RESTAURO E VALORIZZAZIONE 
DEI PARCHI DI NERVI – Rimborso, all’architetto Isotta Cortesi, delle spese sostenute per la 
partecipazione quale componente della Commissione di Gara.
(CUP B35I18000280006 - MOGE 20125 - CIG 7637566ED5)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


